
BATTERIA B 
 

1. In base all’art. 3 del D.lgs. 118/2011 le Amministrazioni Pubbliche a quanti principi contabili applicati devono 
conformare la propria gestione? 
 
A) Tre: programmazione, competenza economico-patrimoniale e bilancio consolidato; 
B) Due: competenza finanziaria e bilancio consolidato;  
C) Quattro: programmazione, contabilità finanziaria, contabilità economico-patrimoniale e bilancio consolidato;  

 
2. L’art. 36 del D.lgs. 118/2011 dispone che le Regioni deliberino ogni anno il bilancio di previsione finanziario con 

riferimento: 
 
A) Ad almeno un biennio; 
B) Ad almeno un triennio; 
C) A quattro anni; 
 

3. Quale concetto prende in esame l’ammontare delle entrate che si prevede di accertare e delle spese che si 

prevede di impegnare nell’anno in cui il bilancio si riferisce? 

 

A) Il concetto di bilancio di competenza; 

B) Il concetto di bilancio pluriennale; 

C) Il concetto di bilancio di cassa; 

 
4. La Nota Integrativa del bilancio economico patrimoniale redatto ai sensi del codice civile contiene informazioni 

su: 
 
A) I fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell’esercizio; 
B) Le poste di conto economico e di stato patrimoniale;  
C) Le politiche e strategie aziendali; 

 
5. Il Fondo pluriennale vincolato serve per la copertura:  

 
A) delle entrate in conto capitale; 
B) delle entrate e delle spese correnti; 
C) prevalentemente delle spese in conto capitale ma può essere destinato a garantire la copertura di spese 
correnti; 
 

6.  I concetti di residui attivi e crediti riguardano:  
 

A. Entrambi aspetti di contabilità finanziaria; 
B. I residui attivi aspetti di contabilità economico-patrimoniale ed i crediti aspetti di contabilità finanziaria; 
C. I residui attivi aspetti di contabilità finanziaria ed i crediti aspetti di contabilità economico-patrimoniale; 

 
7. In applicazione del principio contabile della Universalità: 

 
A) Sono compatibili le gestioni fuori bilancio; 
B) Sono incompatibili le gestioni fuori bilancio; 
C) Sono compatibili le gestioni fuori bilancio e le gestioni extracontabili; 

 
 
 
 
 



8. In quale fase della gestione delle spese della Regione, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata, è 
determinata la somma da pagare?  
 
A) Liquidazione; 
B) Pagamento; 
C) Impegno; 

 
9. Il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) è presentato al Consiglio:  

 
A) Entro il 30 settembre di ciascun anno; 
B) Entro il 30 giugno di ciascun anno; 
C) Entro il 30 novembre di ciascun anno; 

 
10. Un bene del patrimonio indisponibile della Regione: 

 
A) Non può essere sottratto alla sua destinazione, se non nei modi stabiliti dalle leggi che lo riguardano; 
B) Può essere sottratto alla sua destinazione solo con Delibera di Giunta; 
C) Non può essere sottratto alla sua destinazione per almeno 25 anni; 
 

11. L'elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'ente alla data di chiusura dell'esercizio cui 
il conto si riferisce, con l'indicazione delle rispettive destinazioni e degli eventuali proventi da essi prodotti 
rappresenta:  
 
A) L’inventario; 
B) Lo Stato Patrimoniale; 
C) La Nota Integrativa; 
 

12. I contributi agli investimenti ricevuti dalla Regione da parte dello Stato per la realizzazione di un’opera che 
entrerà a far parte del patrimonio Regionale: 
 

A) Costituiscono entrate vincolate in contabilità finanziaria, la differenza tra i contributi e il valore dell’opera è 
iscritta in conto economico;  

B) Costituiscono entrate vincolate in contabilità finanziaria e risconti passivi in contabilità economico-
patrimoniale; 

C) Costituiscono entrate vincolate e sono iscritti nella sola contabilità finanziaria; 
 

13. Nel caso di acquisto di lavori pagati attraverso la cessione di un immobile, la contabilizzazione avviene: 
 
A) Attraverso la registrazione della sola differenza tra valore di vendita e acquisto, sia in contabilità finanziaria sia 

in contabilità economico-patrimoniale; 
B) Attraverso la registrazione di entrambe le operazioni, cessione e acquisto, sia in contabilità finanziaria che in 

contabilità economico-patrimoniale; 
C) Attraverso la registrazione di entrambe le operazioni, cessione e acquisto, esclusivamente in contabilità 

economico-patrimoniale; 
 

14. Nel piano dei conti economico della Regione il conto Buoni pasto rientra nella voce più ampia (D.lgs. 118/2011, 
all. 6/2): 
 
A) Utilizzo di beni di terzi; 
B) Oneri diversi della gestione; 
C) Personale; 
 
 
 



15. Ai sensi dell’allegato 4/3 del D.Lgs. 118/2011 le “Immobilizzazioni materiali” sono distinte in: 
 

A) Beni demaniali e beni patrimoniali disponibili e indisponibili; 
B) Partecipazioni e titoli; 
C) Diritti reali di godimento e rendite, perpetue o temporanee; 

 

16. Un premio assicurativo pagato nell’esercizio x per un periodo che copre anche parte dell’esercizio x+1 genera a 
fine anno: 
 

A) Un rateo passivo; 
B) Un rateo attivo; 
C) Un risconto attivo; 

 
17. Il trattamento di fine rapporto del lavoratore dipendente è soggetto: 

 

A) A tassazione ordinaria; 

B) A tassazione separata:  

C) A tassazione ad aliquota fissa 

 

18 Nella contabilità economico patrimoniale, è previsto, qualora ne ricorrano i presupposti, l’utilizzo: 

 

A) Del fondo svalutazione crediti;  

B) Del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

C) Del fondo crediti ammalorati; 

 

19. Quale, tra le seguenti, non è un principio contabile previsto dal D.Lgs.n. 118/2011: 

 

A) Pubblicità; 

B) Flessibilità; 

C) Sostenibilità;  

 

20. La Cabina di Regia per il PNRR Italia è istituita presso: 

A) La Presidenza del Consiglio dei Ministri;  

B) Presso ciascuna Regione e Provincia Autonoma; 

C) Presso la Conferenza delle Regioni e Province Autonome; 

 

 

21. IL PNRR Italia, per quanto attiene alla digitalizzazione innovazione e sicurezza della Pubblica Amministrazione: 

 

A) Prevede specifiche linee di finanziamento per la realizzazione di tali obiettivi;  

B) Vieta utilizzo di linee di finanziamento per la realizzazione di tali obiettivi; 

C) Può essere finanziata a ciascuna Regione se espressamente richiesta con provvedimento motivato della 

Giunta regionale; 

 

 

 

 

 



22. Il soggetto passivo di un’imposta è: 

 

A) Il soggetto titolare del diritto alla prestazione impositiva, esercitabile anche in via coattiva nei confronti di 

coloro i quali sono tenuti ex lege al suo adempimento; 

B) L’Amministrazione finanziaria; 

C) Il soggetto che è tenuto al versamento dell’imposta in conseguenza di un fatto o di un atto giuridico dai quali 

emerga la sua capacità contributiva; 

 

23. L’addizionale regionale all’Irpef prevede un’aliquota di base pari all’1,23% che: 

 

A) E’ fissa e non modificabile dalle Regioni a statuto ordinario; 

B) Può essere aumentata dalle Regioni a statuto ordinario fino ad una soglia massima fissata dallo Stato; 

C) Può essere aumentata senza una soglia massima o disapplicata con delibera della Giunta regionale; 

 

24. Il meccanismo dello split payment o scissione dei pagamenti prevede che: 

 

A) Tutte le operazioni di cessioni di beni e le prestazioni di servizi a favore della pubblica amministrazione siano 

eseguite in regime di esenzione IVA; 

B) Il fornitore di servizi della pubblica amministrazione incassa il corrispettivo della cessione di beni o della 

prestazione di servizi senza IVA, la quale viene trattenuta dalla PA e versata all’erario secondo determinate 

modalità; 

C) Il fornitore di servizi della pubblica amministrazione determini l’IVA detraibile forfettariamente con il metodo 

del pro rata; 

 

25. Quali tra le seguenti funzioni rientrano tra quelle attribuite al Consiglio regionale: 

 

A) Esercitare la potestà legislativa; 

B) Definire e realizzare gli obiettivi di governo e di amministrazione; 

C) Promulgare le leggi ed emanare i regolamenti regionali; 

 

26. Ai sensi della L. n. 241/1990, la Conferenza dei servizi: 

 

A) E’ attivata nel caso una Amministrazione pubblica coinvolta nel procedimento esprima parere negativo; 

B) E’ automaticamente convocata qualora il provvedimento amministrativo richiesto non venga emanato entro 30 

gg; 

C) Effettua, qualora attivata, un esame contestuale degli interessi pubblici convolti in un procedimento 

amministrativo, ovvero in più procedimenti amministrativi connessi, riguardanti medesime attività; 

 

27. Ai sensi della L. n. 241/1990 la motivazione del provvedimento amministrativo non è prevista:  

 

A) Per gli atti riguardanti lo svolgimento di pubblici concorsi; 

B) Per gli atti normativi e per quelli a contenuto generale; 

C) Per gli atti che non dispongono riconoscimenti economici a soggetti giuridici e/o privati; 

 

28. A norma del D. lgs 165/2001 il codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni: 

 

A) Deve essere affisso nell’ufficio del dipendente; 

B) Deve essere richiesto dal dipendente all’atto dell’assunzione; 

C) E’ consegnato al dipendente all’atto dell’assunzione; 



 

29. Secondo la normativa in materia di privacy per dati personali si intende: 

 

A) Solo iI dati relativi a condanne penali e reati; 

B) Le informazioni che identificano o rendono identificabile, direttamente o indirettamente, una persona fisica e 

che possono fornire informazioni sulle sue caratteristiche, le sue abitudini, il suo stile di vita, le sue relazioni 

personali, il suo stato di salute, la sua situazione economica, ecc.. ; 

C) Qualunque informazione relativa a persona fisica o persona giuridica o ente o associazione; 

 

30. I reati contro la Pubblica Amministrazione sono elencati:  

 

A) Nel codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

B) Nel codice penale; 

C) Nel D. Lgs. 165/2001 contenente le norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

pubbliche amministrazioni; 

 


